VI.  
Matth. 11.  
Christus  
opere, non  
verbo, re-  
spondet.  
Ioan. 58.

Legationem igitur suam discipuli cum Christo aperuissent, hæc eis modo respōdit, *Itē, renuntiate Ioanni quæ audistis & vidistis, cæci vident surdi audiunt, claudi ambulat, pauperes euangelizantur.* Rebus ipsis, non verbis, Dominus ecce responderet: & sane prudenter admodum: si enim verbo dixisset, Messiam se expectatum esse: Iudæi eū sine dubio reprehendissent, vtī alias illos fecisse manifestum est cum hæc illi obijcerent, *Tu de te ipso testimonium perhibes.* Ideoque alio in loco iisdem dixit, *Opera quæ ego facio testimonium perhibent de me.* Perinde ac si dixisset: *Quis nā sū, verbis indicare nolo, & tamen si dicerem, mētrī me ac suū obtrudere velle putaretis: fatius idcirco est, opera mea loqui de que me testimonium perhibere.* Missionem siquidem meam medijs quibusdam præter ordinem, & miraculis ac prodigijs probō: quæ cum quotidie oculis vestris videatis, certissime credere debetis, verum me Messiam esse in Legge & Prophetis promissum. Ideoque *Itē, renuntiate, &c.*

Matth. 11.  
Miracula  
Christi de  
eo testa-  
bantur.

Et profecto, miracula hæc operaque prodigiola, q̄ Redemptor indies edebat, abunde testabantur, Iudæosq; conuincebant, illum esse, qui Patrib. eorum promissus erat Messiam. Nam tamen prophetæ veteres miracula patrarint, summa tamen difficultate, & magno eum sudore eadem facta sunt: Christus autem plurima, idq; facillime, sine vllō labore ac difficultate, edidit. Vnde manife-

sto apparet, omnibus eum priorib. dignitate & meritis eminentiorem fuisse: quod Iudæi ipsi in Euangelio testantur dicentes, *Nunquā apparuit sic in Israhel.* Ipse quoque Dominus de seipso testimonium ferens, ait, *Sed opera non fecissem in eis, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent.*

Secundo, Elias quidem mortuum ad vitam reuocauit, Elifæus Naamam à lepra mūdauit, sed vterq; Domini prius auxilium implorauit. Christus vero hæc aliaq; longe maiora, sua auctoritate, absolute, ex sola voluntate propria nullisq; precibus vsus, præstitit. Tertio, prædicta eadem miracula in Sacris litteris erāt: nam nonne in Psalmis legitur: *Dominus soluit cœcos; editos, Dominus illuminat cæcos. Dominus erigit elifos:* quæ cū re ipsa ederet, re ipsa etiā se Deū esse declarauit. Quarto, ipsa prophetarum oracula Messiam hæc & similia edidit vt prædixerat vt in primis Isaias: *Deus ipse veniet & saluabit nos, tunc aperiuntur oculi cæcorū.* Dominus igitur innuere volens se ipsum esse quem Prophetæ præfigurarant, opera sua & miracula in scenā producit, legatisque ad se missis respondet, *Cæci vident, claudi ambulat, surdi audiunt.*

Cæcorum autem illuminationem Dominus ante cætera miracula quasi trophæorum illius primū ac summū, & è qua infinita illius potētia in primis elucet, produxit: primo, vt veteris testamēti verbis quib. Messia miracula præfigurantur, vsquequaq; respondeat: nam in Isaiæ Prophetijs cæcorū illuminatione prima omnium recensetur. Secundo, quod discipuli hi suis cum hæc edentem miracula oculis cōspexissent: non vero alia que sequuntur, & de quib. fortasse ne fando quidem inaudierant. Tertio quod plures cæcos Christus illuminasset, quæ alias perfanasset, vt è verbis Lucæ manifeste colligi potest, dicentis: *In ipsa autem hora multos curauit à languis & plagis, & spiritibus malis, & cæcis multos donauit visum, &c.* Itē igitur, inquit, & renuntiate, cæci vident.

Varia hic recenset miracula, operaq; bona plura in vnū coaceruat, vt hinc euident fiat, Deo hanc pluralitatem gratissimam existere: Sunt enim nonnulli, qui dum vnū virtutis actum exercuerint, sufficere ad salutem putant.

Gen. 1. putant, vltiusque progredi detrectant. sed errat: Deus enim varios actus requirit, multiplicationeque imprimis delectatur. Nam statim vt terram creauerat, ait, *Germinat terra herbam viuentem, & faciente semen & lignum pomiferum facies fructu iuxta genus suum*, quibus verbis allegorice innuere eum voluisse puto, scilicet dum terram quodammodo intumescere & vteru ferre vult, que deinde omne herbarum, arborum, fructuum, bestiarumque genus effunderet ac velut pareret? multo magis desiderare, vt anima varios virtutum bonorumque operum fructus ac manipulos proferat. In horto sponsa omnigenos fructus, tan nouos qua veteres reperire erat. *In hortu nostris omnia: omnia noua & vetera.* Poma autem tantundem hic valet ac fructus, ita namque Hebraice p omni fructus genere accipitur. Porro anima nostra horti sunt & pomaria, imo paradisi, in quibus Christus earum spiritus obambulare cupit: quo autem maiorem voluptatem inde percipiat, fructus in iis bonorum operum, noui & veteres sunt oportet, si enim olim, heri, & audius tertius, imo & hodie aliquod opus bonum fecimus, hoc iam verus est & exoleuit quodammodo: sed cras, & perendie, & in posterum semper noua alia producenda sunt. Audite longam illam Messia operum seriem, ac varia illius miracula: *Caci videt, surdi audiunt, claudi ambulat, mortui resurgunt, pauperes euangelizantur.*

Luc. 7. Humilitas & modestia Saluatoris. Hic, obsecro, anima mea, Saluatoris tui ait quasi de se operibusque presumens, Ego caecis visum, surdis auditum reddo, claudis pedum usum restituo, leproso mundo, mortuos ad vitam reuoco: sed magna cum animi demissione & humilitate, & seipsum non nominando, *Caci vident, surdi audiunt, mortui resurgunt.* Docemur hic, eum qui vere humilis est, omnibus in rebus humilem esse debere, tam interius qua exterius, tam animo qua verbis. Aegypti rex Pharaon cum Iacob Patriarcham grandaevum iam & senio vidisset, ab eo mox petiit, *Quot sunt dies annorum vita tua?* cui sanctus ille senecio placide respondit, *Dies peregrinationis vita mea centum triginta annorum sunt, parui & mali.* Notate quaso Patriarchae humilitatem, vt tempus omne, quod

iam inde ab adulescentia Deo impenderat, non enumeret, into vt hoc ipsum nihil propemodum aut exigui esse meriti censeat. Tu tamen interea mundane, si bis terue ieiunies, in tantu te effers: si triennio aut quadriennio Deo in poenitentiae Monasterijs seruias, credis cum infinitis tibi nominibus deuinctum debita exfoluere non posse.

Porro mundum similem esse censo super- Mundus bo illi Phariseo, cuius in Euangelio fit mensimilis est tio, qui cum bis in sabbatho ieiunaret, tantu Phariseo sese extulit, vt in medio templi constitutus, Euangelitumore & fastu plenus, de quo hoc ipso super co. bi es dixerit, *ieiuno bis in sabbatho.* Vel filij p. Luc. 18. digi fratri, qui aegerrime ferens tantum fratri suo a solo honorem exhiberi, obsequiaque parenti exhibita recensens, magna cum superbia ait, *Ecco tot annis serui tibi:* quasi an- Luc. 15. norum numerum non posset subducere. Vel Iacob Patriarchae, qui cum viginti ipsis annis socero suo Laban seruisset, tandem officia exhibita ipsi exprobrauit, dicens, *Per viginti Gen. 31. annos se iuuisti tibi.* Non est, mihi credite Christiani, dies, menses, aut annos, quos diuino obsequio impendit, enumerare, aut accuratius subducere: nam quauis omnia vita momenta in solius Dei cultu expendisset, aliud profecto dicere non posset, quam quod in Euangelio dicitur: *Orate, serui inutilis sumus, quod debuiimus facere, fecimus.* Praesumptio siquidem & superbia magnu anime periculum creare solent: e contra vero humilitas non mediocremolumentum: humilitas in qua quod e verbis his redeptoris erui? *Caci videt, surdi audiunt, &c.*

Hic etiam notes velim, o anima, quemadmodu Ioannes in vinculis pusillanimitate non deicitur, aut aduersus Deum commouetur indignando: ita nec Christum ob miracula edita insolescere. Non enim ait, edo opera admirabilia, naturae vires eludo, caecis visum restituo, paralyticis membrorum usum reddo, mortuos ad vitam reuoco, sed insolita loquedi ratione vsus, *Caci vident, claudi ambulat, mortui ad vitam resurgunt.* Vt discamus bona quidem quae edim? opera, non nobis ipsis, sed soli Deo mala aut non Deo, at nobis esse ascribenda. Haec lectione cum didicisset Ioseph Patriarcha, & fratrib. felicitatem suam referret, non sibi sed Deo eandem velut auctori attribuit:

Gen. 45.

Non vestro consilio, sed Dei voluntate huc missus sum qui feci iniquum patrem & carnalis, & Dominum uniuersae domus eius, ac principem in omni terra Aegypti. Tantum vero abest, ut mundanus Deo omnia ascripisset, ut e contra potius fortunam omnium datricem agniturus dixisset: Ad hos honores laeto fortuna blandiens vultu me subuexit: industria & opera mea ad tantam dignitatem ascendi: fors adfuit, & clientem suum respicere dignata est. At Ioseph, qui diuino in ludo eruditus erat, datori omnium Deo singula & uniuersa adscribit, ac solum eum negotiorum suorum directorem promotoremque agnoscit. Quem imitantur, doctrinam Christi quam proxime insistendo, qui quidquid in anima virtutum possident, Aeterno attribuunt, & de seipsis ne hilum praesumunt. Considerate igitur haec verba, eorumque sensum dispicite, *Cæci vident, surdi audiunt.*

VII. *Matt. 21.* Veri concionatoris indicia.

Vetæ enim ac legitimæ Messiae notæ & signa sunt, cæcis oculorum, surdis aurium vultum reddere mortuosque ad vitam reuocare. vi & veri concionatoris, qui nimirum Christi loco docet & prædicat, indicia characteresque dici queunt, si qui antea cæcutiebant, vultum recuperant, si surdis ad Dei verbum auditus redditur, si gratia mortui, & in peccatis sepulti, ad vitam gratia redeunt: denique si paupertas & Christi crux euangelizatur. Ad concionatorem namque Euangelicum spectat, huiusmodi edere miracula, omnigenos peccatores perferare, mortuos resuscitare, maculas & nauios auferre, Messiaeque opera quam proxime imitari: quæ allegorice iam exponam.

*Cæci delignant scelerate s. Sop. 1.*

*Cæci vident* Per hos non nisi peccatores intelligendi sunt; quando n. quis cespitando modo ad terram prolabitur, modo in parietem impingit, modo in præceps ruit, an non etiam cæcutire dicemus; ita quicumque modo in auaritiam, modo in libidinem, modo in ambitionem impingit, an non talpa cæcior est, de quo Sophomas loquitur dicens, *Ambrosia u. cæci. uia Domini peccauerunt* Solus autem Christus eisdem oculos restituere potest, & omnem cæcitate auferre, idque in Pœnitentia: Sacramento atque hæc prima Christi opera

sunt, qui solus huiusmodi morbos perferare potest.

*Surdi audiunt* Atque hoc secundum, quo peccatores dignosci queunt, indicium est: hinc surditas. *ge mihi aliquem qui nec maximarum campanarum sonitum, nec bellicorum tormentorum boarum, nec tubarum clangorem audire queat, an non ille litore surdior dicendus est?* Hoc ipsum de peccatore quoque sentiendum, cuius tanta surditas & aurium stupor est, ut nec terribiles extremi iudicii tubas, nec maximarum cœli campanarum strepitum, misericordiam inquam & iustitiam, omnibus horis auribus nostris insonantium, imo ne diuinarum quidem comminationum tonitrua audire queat: adeo ut peccator ad Dominum iam conuersus illud Prophetæ merito usurpare queat, *Ego tanquam surdus non audisbam.* *Psal. 17.* Ad solum autem Christum, Dei filium spectat, huiusmodi opera edere, leprosos quidem etiam mundare.

*Leprosi mundantur.* Omnes in genere peccatores sub lepræ nomine intelligamus. Nam ut lepra corpus inflat, ita peccatoris superbia: ut sitim & ariditatem extremam causatur, ita & auaritia: ut contagio suo inficit, ita & luxuria: ut humorem radicalem vitiat, ita quoque animam inuidia: & halitum pestilentem ac tetrum reddidit, ita & gula & ingluuies raucecedinē causatur, ita & ira quæ sæpe etiam loquelam eripit: denique ut illa membra omnia debilitat & inuadit, ita corpus animumque accidia & inertia. Bene igitur Naamano Syro leproso ait Helisæus Prophetes, *Vade & laua te septies in Iordani.* ut hinc peccatores septemPLICEM peccatorum mortalium lepram confiteri discant. Si quis in mundo tantæ virtutis efficaciamque fons haberetur, qui omnes omnino infirmitates perferaret: quantus ad eum quotidie ex omnibus mundi partibus concursus fieret! quot ad eum agri sanitatis recuperandæ ergo confluerent! At huiusmodi virtute præditum est confessio nis Sacramentum. Quid igitur eam negligentis peccatores, quin ad eam acceditis: cur illius laticæ maculas & lepram animæ non eluitis, aut saltem abluitis sed ad allegorias meas iam reuertor.

*Mor. in r. surgent.* Ipsi peccatores an non

VERA

Peccato-  
res vera  
mortis ima-  
go sunt.

vera mortis imago sunt, cadauera examina-  
ta, motu, sensu vitæq; carentia? Qui virus aut  
cicuram hausit, an nō mortem ipsius præcor-  
dijs continet? id ipsum de odio laborantibus  
invidia & liuore tabentibus; ira estuantibus,  
quæ omnia quædam animæ venena & con-  
tagia sunt, esto iudicium. Cui conceptui ad-  
stipulatus Ioannes Apostolus dicens: *Qui nō  
diligit proximum, manet in morte.* At, cheulci  
cuta sola necat corpora, peccatum vero ipsas  
interimit animas. Quam præsens venenum  
fit oportet, quod ijs quæ mori nesciunt, mori  
infert: *contrariorum enim, iuxta Philosophos,  
contraria sunt consequentia:* nam quemadmo-  
dum gratia perpetuam vitam tribuit ijs, quæ  
ex seipsis mortalia sunt & caduca, ita pecca-  
tum mortem adfert ijs quæ essentia & natu-  
ra sua immortalia sunt, sed in miraculis no-  
stris progrediamur ulterius.

Error eorū  
qui paupe-  
ribus præ-  
dicare de-  
trectant.

*Pauperes euangelizantur.* Inter cætera ad-  
uentus sui signa hoc imprimis ponendū cen-  
sui Redemptor, quod pauperes euangelizæ-  
tur. Et profecto nō mediocre miraculum est  
ac prodigij loco habendum, si concionator  
aliquis pauperibus verbū salutis annuntiet, si  
in carceratis concionetur, si inclusis Religio-  
sis & Monialibus, & rusticis prædicet, sed om-  
nes iam, proh dolor! verbes confectantur  
primarias, omnes primas metropolitanas ca-  
thedras affectat, omnes in mercedem oculos  
coniciunt, & solis diuitibus concionari ge-  
stiunt; sed considerent obsecro, arborem illā  
umbrosam quam Nabuchodonosor vidit,  
cuius è fructibus omnia animalium genera  
gustabant: considerent inquam, & huic se af-  
similare conentur; cum enim spiritualibus  
scientiæ, virtutum, diuinorumq; charismatū  
fructibus grauari sint, eos idiotis, pauperibus,  
& simplicibus, qui mundi huius quodāno-  
do animalia sunt, proponat oportet.

Conciona-  
tores per-  
uersi com-  
parantur  
diuiti epu-  
loni.  
Luc. 16.

Diues ille epulo graue supplicium apud  
inferos subit, quod cum opulentus esset, &  
quotidie varios parasitos & affectas aleret;  
pauperes tamen a mensa excluderet sua: quod  
ditiores & magnates quotidie ad mensam ad-  
hiberet, Lazarum autem nec aspectu nec al-  
loquio dignaretur, *et nemo illi verba.* Huic  
similes dixero concionatores nonnullos, qui,  
cum omni scientiæ doctrinaq; genere abū-

dent, & concionatores dici velint, solis prin-  
cipibus & aulæ clientibus sese offerunt &  
vendunt, populo & plebeis à mensa illorum  
exclusis, dum oēs eorum epulæ, id est, con-  
ciones, non nisi Rhetoricam, veneres Tullia-  
nas, & flosculos scholasticos vt adulationem  
& ineptias affectatas prætereant, spirant, &  
idiotis, pauperioribus, & rudioribus, ne mi-  
nimus bolus offeratur, & nihil quod gloriam Pauli pau-  
perum do-  
ctores.  
scit. Videant igitur & caueant, ne cum diuite  
hoc apud inferos puniantur. Verum vt hanc  
aliquorum deprauatam consuetudinē dam-  
naret, ipse Dei filius pauperum doctorem se  
confiteri non erubuit. At hodie plurimos re-  
gum & principū concionatores reperire est,  
sed pauperum nullos, aut certe paucos ad-  
modum: adeo vt non amplius mihi mirum  
videatur, si hoc inter miracula sua recenseat  
Redemptor.

Equidem non tam inter miracula numerā  
dum puto, pauperes euangelizari, quam col-  
dem euangelizare. Est n. mirabile, omniaque  
miracula excedens, Christum, aduentū, di-  
uinitatē, omniaq; Euangelij mysteria à sim-  
plicibus & indoctis piscatorib. prædicari vo-  
luisse: non selegisse sibi duodecim Platones  
aut Arist. non duodecim Demosthenes aut  
Cicerones, aut selectissimos quoq; ex omni-  
b. orbis academijs viros, at duodecim pisca-  
tores retibus & scaphæ assuetos, indoctos &  
rudiores. Hinc, vt illorum scientiam eloquē-  
tiamq; audiuere in Actis Pōtiffices Sacerdo-  
tes & Scribæ, & scirent eos ante imperitos, &  
ne à limine quidem literas atigisse; nō parū  
obstupere: quorum admirationi inhærens  
August. atq; hoc miraculum exaggeras, ait, *Lib. de ver-  
bis Domini.*  
Dominum nō per Oratores & Philosophos  
eduertisse peccatores; sed per piscatores Phi-  
losophos & Oratores. Quod historia quædā  
è libris Regū deprompta manifestū reddet,  
Dauid cū Amalecitas bello fusos profugosq;  
persequeretur, reperit in via miserū quēdam  
militem jacētē semianimem; fame & labo-  
rib. exhaustum, morbo afflictū, & ab omni-  
bus derelictum: à quo cum petiisset, *Cuius es? Reg. 3.  
tu? vel quis tu, & unde? mox subintulit, puer  
E. optus ego sum, seruus tui Amaleciti, Dere-  
liquit autē me dominus meus, quia agrotare cepi,  
E.*

Miraculum  
pauperes  
euangeli-  
zare.

Act. 4.

Lib. de ver-  
bis Domini.

Reg. 3.

Et dixitq; ei Dauid, vt se ad castra inimicorum deduceret, quo cū peruenisset, reperit eos genio indulgentes & festum diē agentes, quos incautos ac nihil minus quam de hoste cogitantes inuasit, & ad internecionem deliquit, paucis, dū camelos cōscendunt, fuga sibi consulentibus. Allegorice hæc omnia exponēs in Euangelio cōtineri hoc mysteriū existimo. Christus n. cū mūdanos persecuturus in mundū venisset, incidit in aliquos qui velut defatigati & exhausti, diuitias & pompas mūdi huius, idq; propter inopiam & egestatem assequi nequibant, in illos nimirū, quos mundus derelinquit & deserit. At Christus hos ab omnib. derelictos, velut duces expeditionū, & consiliorum suorum cōductores euangelique præcones assumpsit, eorumq; opera in mundi conuersione vsus est: quem cum vitiis indulgentē & voluptatib. immersum quodāmodo cerneret, ita eundē aggressus est, vt victoria penes se steterit. Dicite igitur, nū miraculū sit, pauperes euangelizari & euāgelizare, mundoq; Euāgelii præcones existere? Audiuistis iā miracula Redemptoris; quomodo discipulis à Ioanne missis responderit: videamus iā, quib. Ioannem encomiis ornarit, & quæ in eum acroamata, & e-logia effuderit. At enim Euangelista, Dominū, dimissis legatis, in præcursoris sui laudes & encomia hæc verbis prorupisse: *Quid exi-  
tu in desertum videre; arundinem sento agitā,  
hominem in montibus vestitum? Quam fidus in  
amicitia fouenda est Deus! quā tenere, quos  
semel complexus est, diligit! non enim in ad-  
uersitatibus deserit suos, vt facere consuevit  
mundus, qui ad minimum qui ingruit casum  
eos nudos destituit. Quam multos Aman  
Perfarum ille purpuratus, amicos habuit,  
quandiu læto fortuna agridebat vultu, & in-  
ter Assueri intimos numerabatur: Sed mox vt  
eius indignationem incurrit, eumque offen-  
dit, omnes aduersus eum insurrexerunt; dice-  
bantq; publice, *En lignū quod parauerat Mar-  
dochæ stat in domo Aman* Perinde ac si dixis-  
sent, in crucem agatur, quam domi alteri pa-  
rauit. Videre quæsto mundi ingratitude &  
perfidiam, qui dum felices sumus, & secundis  
ventis vtimur, amicitiam simulat; at, dum  
fortuna auersa nos deserit, nos etiam mutato*

affectu deserit. At non ita cœlum, nō ita De-  
us, sed quo maioribus homo premitur affli-  
ctionibus, quo & maiora elargiatur solatia,  
maiolemque affectum demonstrat. Quod  
aperte in Ioanne nostro Redemptor Chri-  
stus ostendit, quem cum in carcerem coniec-  
tum, ad mortem questum, omniumq; odia  
incurrisse cerneret, singulari amore persecu-  
tus est, amplissimis laudibus exornauit, ac  
coram omnibus luculentum de illius sancti-  
tate testimonium dedit.

Atque hoc imprimis, quod vitam duceret Rationes  
angelicā, virtutemq; coleret quam qui ma- cur Chri-  
xime. Vt discamus non nisi probos & honestos Ioan-  
stos præconiis afficiendos, ac virtutem solā, nem laudet  
nō vero vitia, amplissimas laudes promereri.  
Sāctos enim & iustos dum laudamus, lauda-  
mus simul & Deum; ideoq; Regius Prophe-  
ta, dum omnes ad laudandum Creatorem  
creaturas excitasset, vt in sanctis potissimum  
laudetur elaborat; *Laudate*, inquit, *Domi-  
num in sanctis eius.* Secundo, ne magna illa  
sanctitatis opinio, quæ in plurimorum ani-  
mis de illo infederat, periret, aut saltem peri-  
clitaretur, cum viderent eum, quem ad Mes-  
siam habebant, instar malefici & impij in car-  
cerem coniectum. Docemur hic, vt quando  
proximi famam discrimen subire, nomenq;  
eius infamiae maculis aspergi videmus, tunc  
eius virtutes publice manifestemus, eiusque  
merita tantum, quantum maledici & detra-  
ctores vitia, extollamus.

Ira Dominus Moſem laudauit, dum Ma-  
ria & Aaron frater ei detraherēt, & apud po-  
pulum nomen illius traducerent. Hoc scilicet  
filiorum Dei proprium est, innocentium  
tutelam suscipere, & maledicæ linguæ viru-  
lentiam compescere. Detrahentibus autem  
aures præbentes similes esse dixerim opilio-  
nibus & rusticis, qui dum transeuntes à cani-  
bus suis allatrari, morderi, ac tantum non in-  
terfici vidēt; tantum abest, vt eos vel clamo-  
re aut ictu lapidum compescant, vt eosdem  
etiam magis extiment, & manuum cōplo-  
sione & poppysmis ad mordendum incitent.  
Egregios autem è laudibus his conceptus e-  
licio, quorum hic primus est.

Redemptor laudauit Ioannem in discipu-  
lorum absentia. *Illis autē absentib.* vt ita eui-  
denter

Insignis  
allegoria.

VIII.  
Laudes  
quas Ioan-  
ni Christus  
dedit.  
Deus fidus  
amicus est.

Mundus  
suos in ad-  
uersitatibus  
deserit.

Esth. 7.

Num. 12.

Laudes ab amore, non aut assentatione originem trahunt.

denter demonstrare, encomia hæc non ab assentatione aut palpo, sed sincero minimeque fucato affectu, proficisci, ac simul fas esse, veras amico laudes tribuere, non aut eidem impudenter adulari: vera namq; laus à Deo, assentatio autè à diabolo proficiscitur. Hoc nempe consilio vsi sunt Philisthai, vt Samsonem perderent; suggererunt siquidem Dalila, vt marito adularetur, quo ab eo ænigmati solutione, à quo omnis eius ruina perniciesq; dependebat; disceret. Vnde mihi Diogenes ille Canis non aberrasse à scopo visus est, dū adultores coruis esse dixit deteriores pestilentioresq; cū hi nō nisi mortuos lædāt, illi vero in viuos et grassentur. Ecce alterum.

Proximus absens laudandus est. Psal. 10. Exod. 1.

Ioannem absentem Dominus celebrat, vt doceat nos semper de proximo bene loqui; ac præsertim dū abest. Obseruabat hoc præceptum Psalmographus, cum diceret, detractores secretos se cane peius & angue odisse, detractorem secreti, id est in absentia, proximo suo prosequatur. Inter alias Ægyptiorum plagas fuere & ranæ: quæ cum non nisi in cæno & luto viuāt, de die taceant, noctu vero coeant, detractorum symbolum sunt: qui vere immundi & sordidi, & non nisi in alienorum cæno victitant, proximo interea dum abest, semper detrabunt, eiusque vitam viuendiq; ratione reprehendunt: malum profecto quo nullum hodie deterius aut calamitosius in mundo haberi potest. En tertium.

Fides amicis vbique præstanda.

Laudat Ioannem, interea dum carcere conclusus gemit: quo doceret nos, fidem & amicitiam semel in vitam, semper conseruandam, ac nunquam, quacunque etiam calamitate ingruente, deponendam. Sunt enim plurimi, qui in prosperis amico assentantur, in aduersis & tristibus terga obuertunt, hirundinibus perfimiles, quæ dum æstatis vernat gratia, & tempus ridet, nunquā nos deserunt, circumque laquearia assiduo cantillāt, instante vero hyeme abeunt, & mitius cælum sequuntur. Similes his fuere Apostoli, Dominum nō deseruere, quamdiu ab omnibus eum coli, miracula facientē, & pro Messia habitū, viderunt: at mox vt à Iudæis & militibus comprehensum, ad mortem condemnatum, à Pontificibus in crucem actum conspexerunt; omnes relicto eo fugerūt, adeo vt & ipsum negarint,

imo se ne nosse quidem confessi sunt. O perfidos & periuros, & in amicitia colēda nimis instabiles! At non ita Christus, ille in amore fidelis est, diligit vsq; ad extremum, imo nec in aduersis suos deserit. Videte igitur amorē, quo miserum hunc captiuum prosequitur, dum omni eum laudum genere cumulat.

In primis deprædicat illius constantiam, Laudatur dum à Iudæis petit, *Quid existis in desertū videre, arundinem venientis agitatam?* Arundo quippe de inconstantia ac leuitatis symbolum est. Innuere seil. volebat nullum Ioanne in cultu diuino esse vel constantiorem vel infractiorem. Adeo vt de ipso illud Ieremias vsurpare liceat, *Ego dedi te hodie in columnam ferream.* Ierem. 2. nam sicut columnā constantia symbolum est, ita Ioannes columnæ instar vsq; ad mortem fortis & infractus perstitit, columnæ inquam ferrea, quæ lapideas duritie superat. Si enim ceteri sanctorū lapideæ columnæ fuerunt: Ioannes profecto ferrea, arca, & adamantina fuit, in omnibus mundi tribulationibus immobilis & infractus.